



ที่ บท. 027/2562

13 พฤษภาคม 2562

## เรื่อง **ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 1/2562**

### เรียน **กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

บริษัท ทีพีโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 1/2562 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯมีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 718 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 136 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 304 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2561 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 7,091 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.7 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายในตลาดต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในไตรมาส 1/2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการจัดส่งน้ำมันดิบเข้าโรงกลั่นอย่างสม่ำเสมอและการผลิตของโรงกลั่นน้ำมันในกลุ่มบริษัทฯ ที่มีประสิทธิภาพในไตรมาสนี้ ท่ามกลางความท้าทายในเรื่องการจัดส่งจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 1/2562 มีจำนวน 6,682 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.2 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 88.3 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า ต้นทุนขายและบริการที่สูงขึ้นนั้นมาจากต้นทุนสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีผลกำไรจากการกลับรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งได้บันทึกไว้ในปี 2561 จำนวน 791 ล้านบาท
2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในไตรมาสที่ 1/2562 มีจำนวน 35 ล้านบาท และ 265 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.7 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 37 ล้านบาทและจำนวน 285 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.7 และร้อยละ 5.4 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น



3. โรงกลั่นน้ำมันของกลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มเติม สำหรับช่องทางอื่นของการจัดเก็บน้ำมันดิบและการขนส่งน้ำมันดิบ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่นจำนวน 143 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในปีที่ผ่านมา ค่าใช้จ่ายเหล่านี้บางส่วนจะเกิดขึ้นจนกระทั่งถึงเก็บน้ำมันดิบที่เสียหายสามารถกลับมาใช้งานได้ อย่างไรก็ตามความเสียหายจากการเหตุการณ์ไฟไหม้ดังกล่าวมีวงเงินประกันภัยคุ้มครองอย่างเพียงพอ
4. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เป็นจำนวน 474 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2561 จำนวน 162 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการปริมาณการขายเพิ่มขึ้นในไตรมาสปัจจุบัน
5. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 1.00 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 0.54
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 28 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่สูงขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ
7. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 มีจำนวน 718 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.46 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.19 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized Thai characters, is written above a horizontal blue line.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)  
กรรมการผู้จัดการ